№1-264/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кострома 18 октября 2024 года

Свердловский районный суд г.Костромы в составе председательствующего судьи Горохова Д.А. с участием государственного обвинителя Каримова Х.Т., подсудимых ФИО1, ФИО3, защитников – адвокатов Бугрова Д.В., Литовского В.Т., потерпевшего Потерпевший №1, при ведении протокола судебного заседания секретарём Пузырёвой А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1 ..., родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, ... не судимой,

ФИО3 ..., родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, ... не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счёта. 

В период с 13 часов 27 минут до 16 часов 33 минут 

<

дата> ФИО3 на территории 

<

адрес> обнаружил утраченную Потерпевший №1, выпущенную на имя последнего банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, которую принёс по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где сообщил об обнаружении карты ФИО1. 

Затем ФИО1 и ФИО3 в период с 13 часов 27 минут до 16 часов 33 минут 

<

дата>, находясь в состоянии алкогольного опьянения по указанному адресу, из корыстных побуждений, с целью незаконного, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества – денежных средств в свою пользу, вступили в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счёта №, открытого 

<

дата> в АО «Альфа-Банк», к которому выпущена вышеназванная банковская карта, путём оплаты этими денежными средствами безналичным и бесконтактным способом стоимости приобретаемых для совместных нужд в различных торговых точках на территории 

<

адрес> товаров, осознавая при этом, что указанная банковская карта и денежные средства, хранившиеся на обслуживаемом с её помощью банковском счёте, им не принадлежат.

Реализуя задуманное, ФИО1 и ФИО3 в период с 16 часов 33 минут до 20 часов 26 минут 

<

дата> на территории 

<

адрес> неоднократно незаконно оплачивали при помощи вышеназванной банковской карты стоимость совместно совершённых ими в различных торговых организациях покупок товаров на общую сумму 7 105 рублей 38 копеек, тем самым, действуя умышленно, совместно и согласованно, тайно незаконно завладели хранившимися на указанном банковском счёте денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению: 

- около 16 часов 33 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ж-вым в целях реализации общего преступного умысла, в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> с помощью указанной банковской карты, имеющей функцию бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 311 рублей 98 копеек, ФИО3 в это время ожидал ФИО1 на улице возле магазина для оказания ей в случае необходимости помощи в реализации их совместных преступных намерений,

- около 16 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ж-вым в целях реализации общего преступного умысла, в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

адрес> с помощью указанной банковской карты незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 492 рублей 80 копеек, ФИО3 в это время ожидал ФИО1 на улице возле магазина для оказания ей в случае необходимости помощи в реализации их совместных преступных намерений,

- около 16 часов 46 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ж-вым в целях реализации общего преступного умысла, в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> с помощью указанной банковской карты незаконно произвела оплату стоимости выбранных и приобретённых ею совместно с Ж-вым в данном магазине для общих нужд товаров на сумму 375 рублей 13 копеек,

- около 16 часов 50 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ж-вым в целях реализации общего преступного умысла, в помещении магазина «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес> с помощью указанной банковской карты незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 223 рубля, ФИО3 в это время ожидал ФИО1 на улице возле магазина для оказания ей в случае необходимости помощи в реализации их совместных преступных намерений,

- около 16 часов 52 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ж-вым в целях реализации общего преступного умысла, в помещении магазина «Наша Варка» по адресу: 

<

адрес> с помощью указанной банковской карты незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 214 рублей 51 копейка, ФИО3 в это время ожидал ФИО1 в помещении магазина для оказания ей в случае необходимости помощи в реализации их совместных преступных намерений,

- около 17 часов 52 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ж-вым в целях реализации общего преступного умысла, в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> с помощью указанной банковской карты незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 1013 рублей 98 копеек, около 17 часов 59 минут там же аналогичным способом незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 136 рублей 48 копеек, ФИО3 в это время ожидал ФИО1 в помещении магазина для оказания ей в случае необходимости помощи в реализации их совместных преступных намерений,

- около 17 часов 54 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ж-вым в целях реализации общего преступного умысла, в помещении магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес> с помощью указанной банковской карты незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 188 рублей 99 копеек, около 17 часов 56 минут там же аналогичным способом незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 219 рублей 99 копеек, ФИО3 в это время ожидал ФИО1 в помещении магазина для оказания ей в случае необходимости помощи в реализации их совместных преступных намерений,

- около 18 часов 39 минут ФИО1, действуя согласованно с Ж-вым в целях реализации общего с преступного умысла, в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> с помощью указанной банковской карты незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 363 рубля 95 копеек, около 18 часов 41 минуты там же аналогичным способом незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 310 рублей, около 19 часов 09 минут там же аналогичным способом незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 630 рублей 67 копеек, около 19 часов 11 минут там же аналогичным способом незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 155 рублей, около 19 часов 29 минут там же аналогичным способом незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 709 рублей 92 копейки, около 20 часов25 минут там же аналогичным способом незаконно произвела оплату стоимости приобретённых ею в данном магазине для общих с Ж-вым нужд товаров на сумму 660 рублей 98 копеек, ФИО3 в период совершения ФИО1 данных покупок ожидал ее по месту жительства их общего знакомого ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего совместного потребления приобретенных ФИО1 товаров,

- около 20 часов 25 минут ФИО1, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой с Ж-вым преступной договоренности о хищении с вышеназванного банковского счета принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств и распоряжения ими по своему усмотрению, находясь возле выхода из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, по просьбе ФИО7 передала последнему указанную банковскую карту для осуществления покупок, после чего ФИО23, будучи не осведомленным о преступном характере действий ФИО1 и ФИО3, об отсутствии у них законных оснований распоряжаться денежными средствами, хранившимися на банковском счёте, к которому выпущена банковская карта, проследовал в аптеку «Алоэ» по адресу: 

<

адрес> где около 20 часов 25 минут с помощью указанной банковской карты, имеющей функцию бесконтактной оплаты, произвел оплату стоимости приобретённого им в данной аптеке для личных нужд лекарственного препарата на сумму 1098 рублей.

Кроме того, ФИО1, действуя согласованно с Ж-вым в продолжение единого и совместного преступного умысла, в период с 20 часов 39 минут до 20 часов 41 минуты 

<

дата> в помещении магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, пыталась незаконно осуществить оплату при помощи указанной банковской карты стоимости приобретаемых ею в данной торговой организации для общих с Ж-вым нужд товаров на общую сумму 226 рублей 87 копеек - около 20 часов 39 минут на сумму 156 рублей 88 копеек, около 20 часов 40 минут на сумму 69 рублей 99 копеек, однако совершить данные действия не смогла по независящим от нее обстоятельствам ввиду недостаточности денежных средств, оставшихся на вышеназванном, обслуживаемом при помощи банковской карты банковском счёте после совершения ею и Ж-вым вышеперечисленных преступных действий.

Таким образом, ФИО1 и ФИО3 в результате умышленных, согласованных друг с другом, составляющих единый совместный преступный умысел действий, тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с вышеназванного банковского счёта в общей сумме 7 105 рублей 38 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах признала полностью, выразив раскаяние в содеянном, принесла извинения потерпевшему, согласно её показаниям, полученным на стадии предварительного следствия, которые оглашены в порядке ст.276 УПК РФ, и показания, данным ею в судебном заседании, в части, не противоречащей оглашённым показаниям подсудимой, 

<

дата> ФИО3 после совместного употребления спиртного, рассказал ей о том, что в магазине «Магнит» нашёл банковскую карту, которую показал ей. Она знала, что при помощи банковской картой можно оплачивать покупки в магазинах бесконтактным способом, то есть путем прикладывания банковской карты к экрану платёжного терминала. Она подумала, что на банковской карте есть денежные средства, которые можно потратить на собственные нужды, у неё возник умысел на хищение денежных средств, о чём она сообщила ФИО3, сказав, что они могут купить спиртных напитков, закуски для совместного употребления в случае наличия денежных средств на банковском счёте данной банковской карты. Далее она сообщила ФИО3, что хочет дойти до магазина, попробовать купить товар с использованием карты, ФИО3 согласился на ее предложение, решил идти вместе с ней. Затем они вместе направились в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> банковская карта была у неё, она зашла в магазин, ФИО3 остался ждать ее на улице. В помещении магазина она выбрала алкогольную продукцию, продукты питания, прошла к кассе, где осуществила покупку товаров посредством прикладывания банковской карты к экрану стационарного платёжного терминала, оплата прошла успешно. Она понимала и осознавала, что расплачивается не принадлежащими ей денежными средствами. Выйдя на улицу, она сказала ФИО3, что на счёте карты есть деньги и операция по оплате покупки прошла. ФИО3 обрадовался и предложил ей купить еще что-нибудь в других магазинах. Она поняла, что можно тратить денежные средства до тех пор, пока на банковской карте не закончатся деньги либо пока банковская карта не будет заблокирована. Далее она передала купленное ФИО3 и направилась в магазин «Орбита» по адресу: 

<

адрес>, куда также зашла одна, ФИО3 ждал её на улице. Зайдя в магазин, она выбрала алкогольную продукцию, продукты питания, после прошла к кассе, где осуществила покупку товаров посредством прикладывания банковской карты к экрану стационарного платёжного терминала, оплата прошла успешно. Выйдя на улицу, она также передала купленное ФИО3. Затем она с Ж-вым направилась в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В данный магазин они зашли вместе с Ж-вым, там они выбрали алкогольную продукцию, продукты питания, после чего она расплатилась за приобретённую продукцию указанной банковской картой тем же способом. После совершения покупки ФИО3 забрал у неё банковскую карту и взял купленные товары. Потом она предложила ФИО3 дойти до магазина «Фикс Прайс», в который она прошла, ФИО3 стал ждать её возле входа, не заходил в магазин. В магазине она выбрала краску для волос, чай, затем тем же способом оплатила товар. Выйдя на улицу, она передала купленное ФИО3. Далее они направились в магазин «Наша Варка» по адресу: 

<

адрес> в этот магазин она зашла вместе с Ж-вым, они приобрели там бутылку пива объёмом 1,5 литра, за которую она расплатилась тем же способом, данную бутылку ФИО3 забрал у неё. В магазин разливных напитков «Наша Варка» ФИО3 заходил с пакетом, в котором находилась ранее купленная ими продукция. После этого они направились домой, где совместно начали употреблять купленную алкогольную продукцию, продукты питания. Затем она с Ж-вым направились в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. В магазин она зашла вместе с Ж-вы, который остался ждать её около кассовой зоны. В магазине она выбрала продукцию, оплатив её тем же способом. Выйдя на улицу, она снова передала купленное ФИО3, после чего направилась в магазин «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес> В данный магазин она зашла одна, ФИО3 ... ждал её около выхода из магазина. Находясь в помещении магазина, она выбрала товар, оплатила его тем же способом при помощи указанной банковской карты, всего в магазине осуществила покупки дважды на разные суммы. Выйдя на улицу, опять передала купленное ФИО3. Далее она снова зашла в тот же магазин «Магнит», где приобрела продукты питания, алкогольную продукцию, за которую расплачивалась тем же способом. После выхода из магазина передала купленное ФИО3, с которым направилась домой по адресу: 

<

адрес>, где совместно они употребляли купленную продукцию. Через некоторое время она с Ж-вым ... приехала в гости к ФИО7, с собой они привезли приобретённые алкогольную продукцию, продукты питания. После того, как закончились продукты питания и алкогольная продукция, она решила сходить приобрести ещё спиртного, для этого направилась в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> где приобрела алкогольную продукцию, продукты питания, расплатилась тем же способом. Приобретённую продукцию употребляла совместно с Ж-вым и ФИО24. Через некоторое время она с ФИО25 решила доехать к ней в квартиру по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 остался в квартире ФИО26, так как был в сильном алкогольном опьянении. Он и ФИО27 около 20 часов зашли в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где она осуществила покупку продуктов питания, оплатив товар тем же способом. Когда она выходила из магазина ФИО28 спросил у нее разрешение на оплату банковской картой таблеток в аптеке, она разрешила и тот пошёл в аптеку «Алоэ» по адресу: 

<

адрес>. После того как ФИО29 вышел из аптеки, они уехали к ней в квартиру. ФИО30 не был осведомлен о преступном характере её и ФИО3 действий, не знал, что расплачивается не принадлежащими ей денежными средствами. По дороге домой она зашла в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, в котором хотела купить выбранный товар, расплатиться тем же способом, но при оплате, когда она приложила банковскую карту к экрану стационарного платёжного терминала, кассир ей сказал, что денежных средств на банковской карте недостаточно. Она подумала, что сможет купить более дешёвую продукцию в магазине, выбрала такую продукцию, сказала кассиру, что желает оплатить покупку при помощи банковской карты, приложила карту к экрану стационарного платёжного терминала, но оплата также не состоялась из-за того, что на банковской карте было недостаточно средств. Она поняла, что деньги на счёте банковской карты закончились, поэтому выйдя из магазина выкинула банковскую карту. Она и ФИО3 ... осознавали, что расплачиваются за продукты питания, алкогольную продукцию не принадлежащими им денежными средствами, совместно употребляли купленную продукцию, ФИО3 помогал носить приобретённые товары, в магазине «Пятерочка» и «Наша Варка» забирал купленные товары (т.1, л.д.58-64, т.2 л.д.8-13).

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, выразив раскаяние в содеянном, принёс извинения потерпевшему, согласно его показаниям, полученным на стадии предварительного следствия, которые оглашены в порядке ст.276 УПК РФ, и показания, данным им в судебном заседании, в части, не противоречащей оглашённым показаниям подсудимого, 

<

дата> он и ФИО1 совершили хищение денежных средств с банковского счёта потерпевшего Потерпевший №1 путём оплаты при помощи банковской карты, соответствующей данному счёту, покупок товара в торговых организациях при обстоятельствах, аналогичных описанным в вышеприведённых показаниях подсудимой ФИО1 (т.1, л.д.71-76, т.2 л.д.34-39).

Признательные показания ФИО1 и Ж-вым подтверждены в ходе их проверок на месте, в ходе которых каждый из них указал вышеперечисленные торговые организации в 

<

адрес>, в которых они совместно осуществляли покупки с оплатой при помощи банковской карты потерпевшего Потерпевший №1 товаров для совместного последующего потребления (т.1 л.д.83-98, 100-110).

Виновность ФИО1 и ФИО3 в совершении указанного деяния, кроме их признательных показаний, результатов их проверки на месте, подтверждена совокупностью следующих доказательств:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, полученными на стадии предварительного следствия, оглашёнными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, и показаниями, данными потерпевшим в судебном заседании в части, не противоречащей его оглашённым показаниям, согласно которым у него в собственности находилась банковская карта АО «Альфа-Банк» №, которой соответствовал банковский счёт №, открытый в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Данной банковской картой пользовался на постоянной основе, при помощи её осуществлял покупки в различных торговых организациях бесконтактным способом путём прикладывания банковской карты к экрану стационарного платёжного терминала. 

<

дата> в период с 13 до 14 часов в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> где осуществил покупку продукции, оплату произвёл при помощи указанной банковской карты вышеназванным способом. В дальнейшем зашёл в магазин «Десяточка» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар, проследовал на кассу для оплаты, где не нашёл при себе банковскую карту, решил осуществить покупку посредством «QR-кода», для этого воспользовался мобильным приложением банка АО «Альфа-Банк" и заметил, что на балансе счёта банковской карты находятся денежные средства в сумме 4 000 руб., хотя там должны были находиться денежные средства в сумме около 11 000 руб. После этого он в истории операций увидел, что посредством использования его банковской карты осуществлены списания денежных средств с указанного банковского счёта 

<

дата> с 16 часов 33 минуты до 20 часов 58 минут на сумму 7 105 руб. 38 коп. После того, как он увидел списания денежных средств со счёта своей банковской карты, которые осуществляя не он, то произвёл перевод денежных средств на счёт другой своей банковской карты. Вследствие указанных списаний денежных средств со счёта банковской карты ему причинён материальный ущерб в указанном размере, который не является значительным, сама банковская карта для него материальной ценности не представляет (т.1, л.д.137-140),

- содержанием расписок потерпевшего Потерпевший №1 о том, что ФИО1 возместила ему полностью причинённый материальный ущерб всего в размере 7105 руб., претензий у потерпевшего не имеется (т.2, л.д.76),

- показаниями свидетеля ФИО31 работавшей кассиром в магазине «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>., о том, что 

<

дата> она находилась на рабочем месте, в магазине предусмотрена оплата покупок при помощи банковских карт путём их приложения к платёжному терминалу на кассе, подсудимые совершили небольшую покупку в магазине с оплатой при помощи банковской карты,

- показаниями свидетеля Свидетель №10, работавшего специалистом по экономической безопасности в АО «Тандер» - магазинах «Магнит» на территории 

<

адрес>, согласно которым от сотрудников полиции ему стало известно, что 

<

дата> в магазине «Магнит косметик» по адресу: 

<

адрес> и магазине "Магнит" по адресу: 

<

адрес> совершено хищение денежных средств с банковского счёта банковской карты. В указанных магазинах установлены камеры видеонаблюдения в торговых залах и над кассой, видеозапись осуществлённая в магазине «Магнит», на которой отображено приобретение подсудимыми алкоголя, переписана на компакт-диск, который представлен сотрудникам правоохранительного органа,

- показаниями свидетеля Свидетель №1, работавшей товароведом в магазине "Магнит косметик» по адресу: 

<

адрес> данными на стадии предварительного следствия, которые оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 

<

дата> в вечернее время она работала на кассе в указанном магазина, на которой возможна оплата товара при помощи банковской карты путём их приложения к платёжному терминалу, в 17:56 и 17:59 в магазине осуществлены покупки, чеки о которых представлены сотрудникам правоохранительного органа (т.1, л.д.112-115),

- показаниями свидетеля Свидетель №2, работавшей продавцом – кассиром в магазине «Орбита» по адресу: 

<

адрес> данными на стадии предварительного следствия, которые оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 

<

дата> она находилась на рабочем месте в указанном магазине, где предусмотрена возможность оплаты товара при помощи банковских карт путём их приложения к платёжному терминалу (т.1, л.д.117-119),

- показаниями свидетеля Свидетель №3, работавшего у индивидуального предпринимателя ФИО8 в магазине разливных напитков «Наша Варка» по адресу: 

<

адрес>, данными на стадии предварительного следствия, которые оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 

<

дата> во время рабочей смены он находился в магазине, где предусмотрена возможность оплаты товара при помощи банковских карт путём их приложения к платёжному терминалу (т.1, л.д.120-122),

- показаниями свидетеля Свидетель №9, работавшей у индивидуального предпринимателя ФИО8 в магазин разливных напитков «Наша Варка» по адресу: 

<

адрес> данными на стадии предварительного следствия, которые оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что касса в магазине оборудована стационарным платёжным терминалом, также в магазине установлена камера видеонаблюдения, от сотрудников полиции ей стало известно о похищении в магазине неизвестными лицами денежных средства со счёта не принадлежащей им банковской карты, видеозапись с камеры видеонаблюдения от 

<

дата> переписана на компакт-диск (т.1, л.д.166-168),

- показаниями свидетеля Свидетель №5, работавшей в должности заведующей в ООО «Бест Прайс» - в магазине «Фикс прайс» по адресу: 

<

адрес>, данными на стадии предварительного следствия, оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым от сотрудников полиции ей стало известно, что в магазине 

<

дата> в вечернее время произошло хищение денежных средств со счёта банковской карты, сотрудникам полиции представлен чек об операции от 

<

дата> в 16 часов 50 минут на сумму 223 рубля и диск с видеозаписью, произведённой в этот день камерой видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина (т.1, л.д.126-128),

- показаниями свидетеля ФИО21, работавшей кассиром в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, данными на стадии предварительного следствия, оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 

<

дата> в неё была рабочая смена в магазине, в вечернее время в магазин заходила женщина, покупала в основном алкогольную и табачную продукцию, оплату женщина осуществляла при помощи банковской карты путём прикладывания карты к экрану стационарного платёжного терминала, ранее данная женщина часто посещал магазин, но расплачивалась только наличными денежными средствами, у кассы женщину ждал мужчина с короткой стрижкой и русыми волосами, который в торговый зал магазина не заходил (т.1, л.д.141-144),

- показаниями свидетеля Свидетель №6, работавшей фармацевтом в аптеке «Алоэ» по адресу: 

<

адрес>, данными на стадии предварительного следствия, которые оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 

<

дата> во время её рабочей смены в вечернее время в аптеку зашёл мужчина с короткими волосами русого цвета, он выбирал таблетки, она ему посоветовала таблетки. Далее из магазина «Магнит», расположенного в этом же здании, вышла женщина низкого роста и зашла в аптеку, мужчина и женщина оплатили таблетки путём прикладывания банковской карты к экрану платёжного терминала (т.1, л.д.145-147),

- показаниями свидетеля Свидетель №7, работавшего менеджером по безопасности в ООО «Агроторг», в том числе в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> данными на стадии предварительного следствия, оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым от сотрудников полиции ему стало известно о том, что 

<

дата> в магазине произошло хищение денежных средств с банковского счёта банковской карты путём оплаты товара посредством прикладывания карты к платёжному терминалу, покупка отражена в копия кассового чека от 

<

дата> на сумму 375 рублей 13 копеек (т.1, л.д.154-156),

- показаниями свидетеля Свидетель №8, работавшей кассиром в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым от сотрудников полиции ей стало известно о том, что в магазине женщина с черными волосами расплачивалась при помощи не своей банковской карты путём прикладывания карты к платёжному терминалу, покупки отражены в чеках, приложенных к протоколу допроса (т.1, л.д.162-164),

- содержанием выписки АО «Альфа-Банк» по банковскому счёту №, согласно которой 

<

дата> по счёту совершены операции в виде оплаты покупок на общую сумму 7 105 руб. 38 коп., счёт открыт по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.6),

- содержанием протокола осмотра места происшествия - помещения магазина "Магнит" по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят диск с видеозаписью (т.1, л.д.19-22),

- содержанием протокол осмотра места происшествия – помещения магазин "Магнит косметик" по адресу: 

<

адрес> в ходе которой изъят диск с видеозаписью (т.1, л.д.23-26),

- содержанием протокола осмотра места происшествия - помещения магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят диск с видеозаписью (т.1, л.д.27-29),

- содержанием протокола осмотра места происшествия - помещения магазина "Фикс прайс" по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят диск с видеозаписью (т.1, л.д.31-34),

- содержанием протокола осмотра места происшествия - помещения магазина "Орбита" по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят диск с видеозаписью (т.1, л.д.35-38),

- содержанием протокол осмотра места происшествия – помещения магазин "Магнит»" по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой изъят диск с видеозаписью (т.1, л.д.39-41),

- содержанием протокола осмотра места происшествия - помещения магазина "Магнит"по адресу: 

<

адрес>, где установлен стационарный платёжный терминал №, помещения аптека «Алоэ» по тому же адресу, где установлен стационарный платёжный терминал № (т.1, л.д.148-153),

- содержанием протокола выемки у свидетеля Свидетель №5, работавшей в должности заведующей в магазине «Фикс прайс» по адресу: 

<

адрес> компакт-диска с записью, произведённой камерами видеонаблюдения и копия товарного чека об оплате (т.1, л.д.130-132),

- содержанием протокола выемки свидетеля Свидетель №7, работавшего менеджером по безопасности в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> копии товарного чека об оплате (т.1, л.д.158-160),

- содержанием протокола выемки у свидетеля Свидетель №9, работавшей у индивидуального предпринимателя ФИО8 в магазине разливных напитков «Наша Варка» по адресу: 

<

адрес>, компакт-диска с записью, произведённой камерами видеонаблюдения 

<

дата> (т.1, л.д.170-171),

- содержанием протокол выемки у свидетеля Свидетель №10, работавшего специалистом по экономической безопасности в АО «Тандер» - магазинах «Магнит» на территории 

<

адрес>, компакт-диска с записями, произведёнными камерами видеонаблюдения 

<

дата> (т.1, л.д.179-182),

- содержанием протокола осмотра документов: выписки из банка АО «Альфа-Банк», предоставленной потерпевшим Потерпевший №1, за 

<

дата> о движении средств по счёту №, открытому 

<

дата> на имя Потерпевший №1, с отображением операций в вышеперечисленных торговых организациях, ответа на запрос АО «Альфа-Банк» о банковском счёте №, которому соответствует банковская карта №, открытом на имя Потерпевший №1, с информацией о действиях по списанию денежных средств с указанного счёта 

<

дата>: 

в 16:33:15 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Магнит" на сумму 311 рублей 98 копеек,

в 16:40:29 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Орбита" на сумму 492 рубля 80 копеек,

в 16:46:07 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Пятерочка" на сумму 375 рублей 13 копеек,

в 16:50:59 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Фикс прайс" на сумму 223 рубля,

в 16:52:54 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Наша варка" на сумму 214 рублей51 копейку,

в 17:52:54 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Магнит" на сумму 1013 рублей 98 копеек,

в 17:54:46 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Магнит" на сумму 188 рублей 99 копеек,

в 17:56:26 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Магнит" на сумму 219 рублей 99 копеек,

в 17:59:53 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Магнит" на сумму 136 рублей 48 копеек,

в 18:39:41 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Магнит" на сумму 363 рублей 95 копеек,

в 18:41:39 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Магнит" на сумму 310 рублей,

в 19:09:00 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Магнит" на сумму 630 рублей 67 копеек,

в 19:11:20 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Магнит" на сумму 155 рублей,

в 19:29:50 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Магнит" на сумму 709 рублей 92 копеек,

в 20:25:21 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Магнит" на сумму 660 рублей 98 копеек,

в 20:25:58 осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в аптеке "Алоэ" на сумму 1098 рублей,

в 20:39:38 не осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № в магазине "Красное и Белое" на сумму 156 рублей 88 копеек по причине недостатка денежных средств,

в 20:40:11 не осуществлена покупка с оплатой посредством стационарного платёжного терминала № магазине "Красное и Белое" на сумму69 рублей 99 копеек по причине недостатка денежных средств,

а также вышеуказанных изъятых компакт-дисков с видеозаписями, на которых отображены преступные действия ФИО1 и ФИО3, направленные на хищение денежных средств с банковского счёта путём оплаты покупок при помощи банковской карты, копии кассовых и товарных чеков из магазинов содержащие сведения о приобретённых ФИО1 и Ж-вым товарах на вышеназванные суммы (т.1, л.д.185-211).

Приведённые доказательства, в частности признательные показания подсудимых ФИО1, ФИО3, показания потерпевшего Потерпевший №1, перечисленных свидетелей, являвшихся работниками торговых организаций, содержание осмотренных вещественных доказательств - компакт-дисков с видеозаписями, кассовых чеков, выписок о произведённых операциях с использованием счёта банковской карты потерпевшего, получены в соответствии с требованиями закона, проверены и оценены по правилам ст.87, 88 УПК РФ, согласуются между собой, в совокупности подтверждают виновность ФИО1 и ФИО3 в краже 

<

дата> с единым умыслом в течение непродолжительного периода времени денежных средств потерпевшего Потерпевший №1 с банковского счёта при вышеизложенных установленных обстоятельствах, которые, как и общая сумма денежных средств, похищенная с банковского счёта потерпевшего, стороной защиты не оспаривались.

В связи с этим преступные действия ФИО1 и ФИО3 подлежат квалификации по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личностях виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и условия жизни их семей. 

ФИО1 совершила тяжкое преступление против собственности, ... (т.2 л.д.24, 25).

ФИО3 совершил тяжкое преступление против собственности, ... (л.д.68).

С учётом приведённых сведений, поведения подсудимых в ходе судебного разбирательства оснований сомневаться в их вменяемости не усматривается. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, учитываются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче 

<

дата> первоначальных признательных объяснений после возбуждения 

<

дата> уголовного дела о краже денежных средств с банковского счёта потерпевшего Потерпевший №1 и установления сотрудниками ОУР УМВД России по г.Костроме её причастности к этому, подробных показаний в ходе предварительного следствия, участии в их проверке на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, заглаживание иным образом вреда, причинённого потерпевшему, путём принесения ему извинений, состояние здоровья виновной, нуждающейся в лечении ввиду имеющегося тяжёлого заболевания. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, учитываются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче 

<

дата> первоначальных признательных объяснений после возбуждения 

<

дата> уголовного дела о краже денежных средств с банковского счёта потерпевшего Потерпевший №1 и установления сотрудниками ОУР УМВД России по г.Костроме его причастности к этому, подробных показаний в ходе предварительного следствия, участии в их проверке на месте, добровольное возмещение части имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, заглаживание иным образом вреда, причинённого потерпевшему, путём принесения ему извинений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не выявлено. Судом не признаётся в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянении, вызванном употреблением алкоголя, указанное в обвинительном заключении, поскольку нахождение ФИО1 и ФИО3 в таком состоянии не повлияло значимым, решающим образом на совершение вменённого преступления, не стало его причиной, действия виновных обусловлены возникшим у них корыстным мотивом, их низким материальным положением. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, принимая во внимание установленные фактические обстоятельства, характер, степень общественной опасности преступления, приведённые данные о личностях виновных, совокупность смягчающих обстоятельств, исключительно положительно характеризующих их поведение после совершения преступления, приходит к выводам:

- о том, что справедливым наказанием, позволяющим решить задачи и достичь цели, указанные в ст.2, 43 УК РФ, выполнить требования ст.6 УК РФ, надлежит считать штраф, который не является наиболее строгим видом наказания из числа предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, вследствие чего не требуется учёт предела, определённого ч.1 ст.62 УК РФ, и о наличии ввиду установленной совокупности смягчающих обстоятельств оснований для применения ст.64 УК РФ при определёнии размера штрафа,

- об отсутствии оснований для применения ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ с учётом сведений о виде наказания, привлечении ранее ФИО1 и ФИО3 к ... ответственности, приобретении ими на похищенные денежные средства товаров, не являющихся предметами, необходимыми для существования, в частности алкогольных напитков, сигарет. 

Наказание, назначенное ФИО1 по приговору Свердловского районного суда г.Костромы от 

<

дата> по п. "г" ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа в размере 15 000 рублей надлежит исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: выписку по счету и ответ на запрос из банка АО «Альфа-Банк», 9 дисков с видеозаписями, копии товарных чеков надлежит оставить при уголовном деле в течение срока его хранения.

Процессуальные издержки в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату Бугрову Д.В. за оказание юридической помощи ФИО1 в качестве защитника по назначению соответственно на стадии предварительного расследования в размере 8230 рублей и в ходе судебного производства в размере 5022 рубля в общей сумме 13 252 рубля согласно ч.1 ст.132 УПК РФ следует с учётом сведений о состоянии здоровья ФИО1, значительно ухудшившегося в настоящее время ввиду наличия тяжёлого заболевания, её материального положения с осуждённой не взыскивать 

Процессуальные издержки в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату Литовскому В.Т. за оказание юридической помощи ФИО3 в качестве защитника по назначению соответственно на стадии предварительного расследования в размере 8230 рублей и в ходе судебного производства в размере 5022 рубля в общей сумме 13 252 рублей согласно ч.1 ст.132 УПК РФ следует с учётом сведений о возрасте ФИО3 частично в размере 5 000 рублей взыскать с осуждённого, который является трудоспособным, от помощи защитника не отказывался, не возражал против такого взыскания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 ... виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей с применением ст.64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Наказание, назначенное ФИО1 по приговору Свердловского районного суда г.Костромы от 

<

дата> по п. "г" ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа в размере 15 000 рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, сохранить до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО3 ... виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему с применением ст.64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3, сохранить до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.81 УПК РФ после вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку по счету и ответ на запрос из банка АО «Альфа-Банк», 9 дисков с видеозаписями, копии товарных чеков оставить при уголовном деле в течение срока его хранения.

Процессуальные издержки в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату Бугрову Д.В. за оказание юридической помощи ФИО1 в качестве защитника по назначению в ходе производства по настоящему делу на основании ч.1 ст.132 УПК РФ с осуждённой не взыскивать.

На основании ч.1 ст.132 УПК РФ взыскать с осуждённого ФИО3 ...,

<

дата> года рождения процессуальные издержки в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату Литовскому В.Т. за оказание юридической помощи ФИО3 в качестве защитника по назначению в ходе производства по настоящему делу частично в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

Наименование получателя 

УФК по Костромской области УМВД России по КО 

КПП/ИНН 

440101001/4401036080 

КБК 

18854424010010004633ФИО1 18854424010010004634 ФИО3 

Номер расчетного счет 

40703810529120100352 

ОКТМО 

34701000 

Наименование банка 

отделение Кострома г. Кострома 

БИК 

043469623 

УИН 

18854424010010004633 ФИО1 18854424010010004634 ФИО3 

Наименование платежа 

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений 

Согласно ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы, при этом назначенное наказание не может быть условным.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г.Костромы в течение 15 суток со дня постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осуждённые вправе в данный срок ходатайствовать о своём участии и участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционных жалобах или в отдельных ходатайствах.

Судья Горохов Д.А.